证券代码：603978         证券简称：深圳新星       公告编号：2019-020

深圳市新星轻合金材料股份有限公司

关于 2019 年度预计发生的日常经营性关联交易的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 2019 年度公司全资子公司松岩冶金材料（全南）有限公司（以下简称“松

岩冶金”）、瑞金市绵江萤矿有限公司（以下简称“绵江萤矿”）拟与参股公司

江西省汇凯化工有限责任公司（以下简称“汇凯化工”）发生日常采购、销售商

品关联交易，预计全年交易金额不超过人民币 12,000 万元，占公司最近一期经

审计净资产的 8.5%。

 本次日常关联交易尚需提交股东大会审议。

 本次日常关联交易符合公司战略发展的需要，关联交易定价公平、公正，

交易公允，不会对关联方形成较大的依赖，也不会对公司正常经营产生重大影响，

不存在损害公司及股东利益的情形。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

1、董事会审议情况

2019 年 4 月 27 日，深圳市新星轻合金材料股份有限公司（以下简称“公司”

或“深圳新星”）召开第三届董事会第十五次会议，关联董事刘景麟先生回避表

决，其他 8 位董事以 8 票同意、0 票反对、0 票弃权的表决结果审议通过了《关

于 2019 年预计发生的日常经营性关联交易的议案》。本议案尚需提交公司股东大

会审议。

2、独立董事的事前认可意见

公司已将上述关联交易的事项事前与我们进行了沟通，我们对公司提供的会

议资料进行审阅，我们认为，公司全资子公司松岩冶金、绵江萤矿拟与参股公司

汇凯化工之间进行日常关联交易符合公司战略发展需要；关联交易定价原则公平、

公允、合理，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情形，我们同意《关

于 2019 年预计发生的日常经营性关联交易的议案》，并同意将该议案提交公司

董事会审议。

3、独立董事的独立意见

本次日常关联交易的审议、表决程序符合《公司法》、《上海证券交易所股

票上市规则》等有关法律、行政法规、规范性文件及《公司章程》的规定，关联

董事已履行了回避义务；本次关联交易为子公司正常生产经营所需的交易，符合

公司战略发展需要；交易定价以市场价格为原则，公平、公允、合理，不存在损

害公司及其他股东，特别是中小股东利益的情形。

4、公司董事会审计委员会的书面审核意见

全体委员一致认为：公司全资子公司与参股公司开展相关日常关联交易事项，

有助于子公司日常生产的正常运行，符合其生产经营的客观需要；交易事项公平、

合理；汇凯化工具备良好的履约能力，交易风险可控；审议程序合法合规，未发

现有损害股东利益、尤其是中小股东利益的情形，同意将本议案提交公司第三届

董事会第十五次会议审议。

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况

公司及子公司前期与汇凯化工未发生日常关联交易，也未与汇凯化工进行同

类别的其他关联交易。

（三）本次日常关联交易预计金额和类别

2019 年度公司全资子公司拟与参股公司汇凯化工发生的日常关联交易如下：

单位：人民币万元

关联交易

类别
关联人 交易对方 交易内容

2019 年

预计金额

2018年

发生金额

向关联人

销售产品、商品

江西省汇凯化工

有限责任公司

瑞金市绵江萤矿

有限公司

绵江萤矿向汇凯化工

销售萤石粉
3,500 0

向关联人

购买原材料

江西省汇凯化工

有限责任公司

松岩冶金材料

(全南)有限公司

松岩冶金向汇凯化工

采购氢氟酸
8,500 0

合计 — —  12,000 0

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方的基本情况

1、参股公司名称：江西省汇凯化工有限责任公司

2、统一社会信用代码：91360733MA365H9M9R

3、企业类型：有限责任公司(自然人投资或控股)

4、法定代表人：林文江

5、住所：江西省赣州市会昌县筠门岭镇九二工业基地

6、注册资本：10,000 万人民币

7、成立日期：2017 年 08 月 08 日

8、经营范围：化工产品（不含危险化学品）研发、销售。(依法须经批准的

项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

9、股权结构：公司持股 30%，自然人林文江、张裕生、胡珍珍、刘娜、张

国祥、曾志英、钟威分别持股 24.8%、17.4%、9.6%、6%、5.6%、3.6%、3%

10、经营情况：目前汇凯化工“年产 2 万吨无水氟化氢异地搬迁技改项目”

已经取得会昌县工业和信息化局于 2017 年 9 月 21 日出具的《关于江西省汇凯化

工有限责任公司年产 2 万吨无水氟化氢异地搬迁技改项目备案批复》，汇凯化工

氟化氢项目目前处于设备调试阶段，近期将实现生产运营。汇凯化工主要财务指

标如下：

单位：人民币元

     日期

科目
2017 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

总资产 27,662,559.74 76,530,291.82

净资产 27,648,059.74 53,229,695.57

   年度

科目
2017 年度 2018 年度

营业收入 0 0

净利润 -451,940.26 -1,770,304.43

注：以上财务数据未经审计。

（二）与上市公司的关联关系

汇凯化工为公司的参股公司，公司持有其 30%的股权，公司董事、副总经理

刘景麟先生担任汇凯化工的董事，根据《上海证券交易所股票上市规则》第 10.1.3

条第三款的相关规定，汇凯化工为公司的关联法人，公司全资子公司与汇凯化工

的上述交易事项构成关联交易。

（三）前期同类关联交易的执行情况和履约能力分析

公司与汇凯化工前期未发生日常关联交易。汇凯化工是一家主营氟化工产品

研发、生产和销售的企业，汇凯化工拟建设年产 5 万吨氢氟酸项目，目前已经取

得 2 万吨/年的无水氟化氢生产批文，并建成生产线；其核心队伍拥有高素质的

管理水平，丰富的氢氟酸生产经验；汇凯化工资产负债率较低且其主营产品市场

前景好，需求旺盛，行业门槛高，具备良好的履约能力，交易风险可控。

三、关联交易主要内容和定价政策

公司全资子公司绵江萤矿与汇凯化工之间的关联交易主要系向汇凯化工销

售萤石粉，松岩冶金与汇凯化工发生的关联交易主要系向汇凯化工采购氢氟酸原

材料，关联交易的定价遵循公平、公正、等价、有偿原则，以市场价格为基础，

萤石精粉销售价格和氢氟酸采购价格参照市场主流价格协商确定，与其他客户、

供应商的定价政策、结算时间和方式一致（绵江萤矿在向汇凯化工销售萤石精粉

时，同时将保持向其它 2-3 家客户进行萤石精粉的销售。松岩冶金在向汇凯化工

采购氢氟酸，同时将保持向其它2-3家供应商进行氢氟酸的采购，以保证公允性），

不会损害公司及股东特别是中小股东的利益。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

本次关联交易符合公司战略发展需要，公司全资子公司绵江萤矿供应萤石

粉，参股公司汇凯化工生产氢氟酸，全资子公司松岩冶金使用氢氟酸生产氟钛

（硼）酸钾，深圳新星和洛阳新星使用原材料氟钛（硼）酸钾生产铝晶粒细化剂、

铝中间合金、节能新材料、钛基合金材料等，进一步完善公司产业链；公司子公

司向关联方采购、销售日常商品的关联交易，有利于充分利用各方资源，实现互

惠互利、合作共赢的局面，同时进一步强化公司全产业链的资源优势，保障公司

生产运营对氢氟酸的需求，降低生产成本，提高终端产品毛利率，为公司未来的

全产业链布局奠定坚实基础。

公司与上述关联方的日常关联交易，遵循公允原则，依照市场定价，没有损

害公司和公司股东的利益，不会对公司正常经营产生重大影响，不会影响上市公

司的独立性，关联交易公平、合理。

五、保荐机构核查意见

海通证券核查了公司本次 2019 年度日常关联交易预计事项涉及的相关议案、

董事会决议及独立董事意见后认为：

1、深圳新星本次关于 2019 年度日常关联交易预计事项是公司正常生产经营

过程的需要，交易价格以市场价格为基础，遵循了公平、合理的定价原则，有利

于公司的正常经营及长远发展，不存在损害公司及公司股东尤其是非关联股东利

益的情形；

2、深圳新星本次关于 2019 年度日常关联交易预计事项应履行必要的法律程

序。在公司董事会审议《关于 2019 年预计发生的日常经营性关联交易的议案》

表决过程中，关联董事予以了回避表决，表决程序符合《上海证券交易所股票上

市规则（2018 年修订）》、《公司章程》等相关规定。同时，独立董事亦对此发表

了同意意见，尚需提交公司股东大会表决通过，关联股东应回避表决。

综上，海通证券对公司本次关于 2019 年度日常关联交易预计事项无异议。

六、备查文件

1、经公司独立董事事前认可的声明；

2、经公司独立董事签字确认的独立董事意见；

3、公司董事会审计委员会 2019 年第三次会议决议；

4、第三届董事会第十五次会议决议；

5、第三届监事会第八次会议决议；

6、海通证券股份有限公司关于深圳市新星轻合金材料股份有限公司 2019

年度日常关联交易预计的核查意见。

特此公告。

深圳市新星轻合金材料股份有限公司董事会

2019 年 4 月 29 日